

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie 2 przesyłka pocztowa 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Kto chce w Pocztowej Kasie Oszczędnosciowej Nr. 61206.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. pocz. 45.
Redaktor lub jego zastępcę przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nastosie 40 gr. za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia 100 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zabrane za 150. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zabrane 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonna, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marji 26. — Telefon nr. 54.

GROŻNE NIEBEZPIECZEŃSTWO DLA KUPIECTWA POLSKIEGO.

W związku z głośniejszymi ostatnimi czasami sprawą zabiegów rządu brazylijskiego o zmonopolizowanie handlu kawą w Polsce, co wywołało gorący sprzeciw całego kupiectwa polskiego, zwróciliśmy się do referenta ekonomicznego przy konsulacie generalnym polskim w Kurytybie, p. Czesława Sokulskiego, który niedawno przybył do Polski. P. Czesław Sokulski, jako całkowicie niezainteresowany w tej sprawie, udzielił nam rzeczowej opinii.

— Jaki jest udział kolonistów polskich w produkcji kawy brazylijskiej?

— Żaden. Nie można bowiem brać pod uwagę tych kilku drobnych, rozpoczynających dopiero swą egzystencję, plantacji kawowej, będących własnością Polaków. Emigracja polska w Brazylii osiadła w strefie o klimacie zbyt chłodnym dla uprawy kawy. Tereny kawowe parańskie są do piero od bardzo niedawna wykorzystane przez wielkich plantatorów ze stanu Sao Paulo, wśród których niema Polaków. Najmłodsza kolonia polska w Espirito Santo (Aguia Branca) jeszcze produkcji kawy nie rozpoczęła. Również niema w Brazylii ani jednej firmy polskiej, która by prowadziła eksport kawy, gdyż ten całkowicie jest opanowany przez potężnych „baronów” kawowych.

To właśnie głównie spowodowało, że kontrakty propagandowe bez dyskusji i odrzucone zostały przez rządy czesłowski, lotewski i inne, gdzie kategorię zabroniono wwozu kawy propagandowej.

Składy konsygnacyjne w Gdyni, rozwój portu, ubezpośrednienie handlu zamorskiego, to są sprawy o doniosłym znaczeniu. Niewątpliwie dojdziemy i do tego. Jest to troska władz i kupiectwa polskiego, ale tembardziej odrzucać musimy wszelkie próby interwencji obcej w tych wypadkach, gdzie możemy podolać sami. O tem powinni pamiętać narzucający się, a zbledni pośrednicy.

ciwnik odrzuca broń, czy może go atakować? Jak w tym procesie oskarżać? Znając przeciwników powiem, że to była sprytna reżyserska inscenizacja, nowa taktyka walki z sądem. Opuszczenie sali przez obronę i oskarżonych nie jest jednak nowością, bo miało już to miejsce raz podczas procesu o wypadki 14 września w sądzie okręgowym w Warszawie, po smutnym fakcie nagłej śmierci nestora palestry warszawskiej.



Powrót mln. Becka do Warszawy.
Minister Spraw Zagranicznych p. Beck przyjechał do Warszawy. Na dworcu witali p. ministra m. Szembek i ambasador Skirum.

Jakż to był powód, który skłonił obronę do opuszczenia sali? Chodziło o najnieusłuszniejsze wyłączenie sędziów Chodackiego, a jednocześnie pos. Lieberman oświadczył w sposób zachwały, że jakkolwiek byłby skład sądu, jego czeka los jednakowy. Co za strasne oskarżenie, mówiące, że w Polsce niema sędziów i coś to za ludzie, którzy nie uznają żadnej władzy w Polsce. Jakżby sąd ich za dowolił? Widzę oczyma wyobraźni trybunał rewolucyjny, któryby może dogadzał pos. Liebermanowi, który nie przebiega w środkach w dopomaganiu szkolenia Polaki na terenie międzynarodowym przy pomocy towarzyszyw międzynarodówki.

Oskarżyciel zaznacza, że chociaż oskarżeni do winy się nie przyznali, to jednak stwierdzili wszyscy, że chcieli obalić rząd i na przesłankach ich wyjaśnień, można znaleźć dowód ich winy. Wyprawdanie ludu na ulicę, ludu karmionego przez szereg lat strawą agitacyjną, było rzeczą nadwyraz niebezpieczną. Taki lud napewno nie prosiłby grzeźnicę Państwa Prezydenta o ustąpienie, a Marszałka Piłsudskiego o wyjazd do Sulejówka i pozostać tam na zawsze, czego przykładał mamy w Hiszpanji, gdzie później mówiono, że dobry król Alfons XIII raczył wyjechać z kraju.

— My wiemy, jak było z tym dobrowolnym wyjazdem i wiemy jak to szlachetny i spokojny lud zachowywał się w 1923 roku w Krakowie, jak rozbrajał wojsko, policję. Nie widzę dróg, na których lud mógłby oddziaływać na rząd, by ustąpił!

Kończąc swe trzygodzienne przemówienie nie prokurator Grabowski podniósł, że przy nieobecności oskarżonych i ich obrońców musi zająć się ujęciem prawnym nie pod kątem aktu oskarżenia, a skargi apelacyjnej obrony i domagać się najbardziej względniejszych przepisów prawa.

Prokurator Grabowski zakończył, że wszakże najwyższym nakazem moralności jest „wszystko zrozumieć, wszystko przebaczyć”, ale wyższy nakaz sprawiedliwości głosi: „wszystko zrozumieć, a czego nie przebaczyć”.

Ostatnie słowo wobec nieobecności oskarżonych nie odbyło się. Sąd ogłosi wyrok w sobotę o godzinie 3-ciej po południu.

Węgiersko-niemiecki układ lotniczy

i włoskie samoloty.

Paryż. — „Le Matin” zamieszcza wiadomość z Budapesztu o zawarciu między przedstawicielami lotnictwa niemieckiego a ekspertami węgierskiego ministerstwa lotnictwa układu, nasuwającego pewne podejrzenia.

Mimo, że ze strony zainteresowanej nie dają temu porozumieniu charakter wyłączenie handlowy, dziennik sądzi, że w gruncie rzeczy chodzi o założenie nowych linii komunikacji lotniczej.

Pozatem jest rzeczą całkowicie pewną, że delegaci innych państw nie byli poinformowani o pertraktacjach węgiersko-niemieckich.

Dziennik miał również otrzymać informację, że Węgrom dostarczą 32 samoloty myśliwskie pewna firma włoska. Piloci i obserwatory tych samolotów przeleciały nad Austrią, wylądowali w oznaczonym im miejscu na Węgrzech i powrócili do Włoch koleją. Dziennik wyraża przypuszczenie, że miarodajne czynniki dostarczą wkrótce wyczerpujących wyjaśnień.

Przemówienia prokuratorów

w procesie przeciwko b. więźniom brzeskim.

Warszawa. — Wczorajszy dzień procesu, mimo zapowiedzianych przemówień prokuratorów, nie obudził wielkiego zainteresowania. Na salę sądowną przybyło zaledwie około 30 osób, ławy oskarżonych i obrońców świecą pustką.

O godz. 10-ej m. 30 prokurator Rauze rozpoczął swoje przemówienie, zwracając uwagę na brak obrońców i oskarżonych. Oparłszy ręce o wysoki pulpit, mając przygotowaną wodę do zwilżania ust, prokurator mówi:

— Niezmiernie ciężkim jest trudem oskarżać, gdy przeciwnik uchyla się od walki. Czulem ciężar walki, kiedy miałem przeciwko sobie 15 przeciwników. Czuję tem większy ciężar, kiedy ławy oskarżonych i obrońców świecą pustką.

Prokurator naszkicował w ciekawy sposób charakterystykę Centrolewu, nazywając go związkiem niemoralnym.

Ani program, ani taktyka, ani przesłuchanie, ani światopogląd poszczególnych oskarżonych nie upoważniał ich do łączenia się w jeden związek.

Prokurator Rauze przemawiał w ciągu trzech godzin, poddając druzgocącej krytyce przejawy działalności oskarżonych, i posługując się odezwaniami, ulotkami, drukami i artykułami w prasie, dołączonymi do akt sprawy.

Pierwszy oskarżyciel domagał się zatwierdzenia wyroku.

Gdy w godzinach popołudniowych zaczął przemawiać prokurator Grabowski, publiczność była już licznie reprezentowana, szczególnie przez sędowników.

wie opuszczonej ławie obrończej i oskarżonych w procesie, który jeszcze rok temu, był osi zainteresowania całego kraju i sensacją milczenia. Milczenie zawsze odpowiada milczeniu. Milczenie zawsze ma swój wyraz i wymowę i musi zrodzić pytanie, dlaczego strona przeciwna milczy i co ma wyrazić jej milczenie? Co chcą powiedzieć przez to? Czy wyrazić krzywdę, czy to tylko posunięcie grzeźnicę, a wykrętne? Co mam zrobić, gdy prze-

Z posiedzenia budżetowego Sejmu

Dalsza dyskusja nad budżetem min. spr. Na posiedzeniu popołudniowym w ogólnej dyskusji nad budżetem M. S. W. pierwszy przemawiał pos. Smoła (Stron. Lud) powitany oklaskami z ław ludowych i okrzykami „niech żyje Smoła!” (Owacje te pozostają w związku z zasądzeniem posła Smoły na 2 lata za przemywany w wiecach). Mówca kwestjonuje słuszność twierdzenia ministra, że prawo stosowane jest do wszystkich, dowodzi że policja niema czasu na spełnianie swych obowiązków, lecz używana jest do robienia polityki. Dalej wspomina mówca o ofiarach zajął w Łapanowie i Jadowie, składając hołd pamięci 12-tu chłopów, których nazwiska odczytuje. Z ław ludowych wznoszą się okrzyki: „część ich pamięci!” Mówca cytując dalej wyjątki listów ludzi aresztowanych w sprawie zajął w Łapanowie, z których wynika, że policja tych ludzi biła.

Tej silnej ręki, jaką rzą ma wobec chłopów nie okazuje wobec karteli. Rząd zapowiedział wprawdzie akcję przeciwko

wewnętrznych i min. sprawiedliwości, kartelom, ale generalnie dowodzący tą akcją już się wycofał na lepszą pozycję.

Dalej mówca omawia aresztowania w związku ze strajkiem rolnym.

Prasa ludowa jest prześladowana. Wszystko to nie jest wynikiem sporadycznych nadużyć, lecz skutkiem systemu.

My nie ustąpimy, a dyktatury umierają śmiercią nagłą.

Pos. Żuławski (PPS): Polityka ministerstwa spraw wewnętrznych jest wyrazem polityki całego rządu, a ministerstwo to ponosi odpowiedzialność nie pośrednią, lecz bezpośrednio za stan, który panuje w kraju. Nie mogę przypuszczać, ażeby te wszystkie wypadki gwałtu były wymysłem. Natomiast referent pos. Pączek wyraził opinię, że wszystko jest w porządku, że nasza policja jest wzorowa i to nie tylko on, ale wszyscy referenci, wszyscy ministrowie i każdy z panów z B. B. szczyć się z rezultatów tego systemu. Ale załdźcie panowie na dół, spojrzycie od dołu, a będziecie widzieli tak, jak my

ADOLF GELBARD
LEKARZ - DENTYSTA
Przyjmulo od 10-11 od 3-7. 11 ALEJA 18 telef. 560.

Handel zamorski to nie tylko problem państwa i naszej emigracji. To przede wszystkim sprawa naszej kieszki i przyszłości naszych dzieci.

